
Direzione Generale

Oggetto: Revoca del provvedimento n. 166 dell'1.03.2021 di indizione della procedura negoziata ai
sensi dell'art 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 finalizzata all’affidamento tramite Me.P.a., in forma
esclusiva, a Mikai s.p.a. della fornitura biennale di sistemi per il trattamento del radio distale Aptus
Radius (placche e viti) da utilizzarsi presso il Centro di Chirurgia della Mano. 

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Annalisa Damele                             (40)

Telefono: 010 5632318

Email: annalisa.damele@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità
S.C. Ortopedia e Traumatologia
Centro Chirurgia Mano

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:Loredana.cossu@galliera.it


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:

• l'annotazione del 3.02.2021 al prot. CI/1499/CU del 21.03.2018, con la quale la S.C. Ortopedia
e Traumatologia ha chiesto l’acquisizione dei sistemi Aptus per il Centro di Chirurgia della
Mano ribadendone le motivazioni di esclusività già espresse con il citato prot. CI/1499/CU;

• il  provvedimento  n.  166  dell'1.03.2021,  con  il  quale  è  stata,  conseguentemente,  indetta  la
procedura per l'affidamento della fornitura in questione;

Rilevato che, con nota reg. uff. n. 9756 del 23.03.2021, acquisita agli atti dell'Ente con prot. gen. n.
9229 del 23.03.2021, A.Li.Sa. ha comunicato l'intervenuta aggiudicazione di una prima tranche dei
123  lotti della gara regionale per la fornitura di materiali per osteosintesi distretti vari e pediatrica,
ivi compresi il lotto n. 107 (Sistema di stabilizzazione esterna per l'articolazione del polso) e il n.
108 (Sistema di stabilizzazione esterna con possibilità di mobilizzazione articolare della mano);

Dato atto che, con annotazione del 26.03.2021 al richiamato prot. CI/1499/CU del 2018 la S.C.
Ortopedia e Traumatologia, vista la comunicazione di A.Li.Sa. di cui al prot. gen. n. 9229/2021, ha
reso noto che il materiale richiesto per il Centro di Chirurgia della Mano “è ricompreso nelle gara
regionale osteosintesi distretti vari in fase di aggiudicazione e pertanto la nostra indizione deve
essere revocata”;

Richiamata  l'annotazione  del  26.03.2021  al  citato  prot.  CI/1499/CU del  2018,  con  la  quale  la
Direzione Sanitaria ha preso atto di quanto sopra 

Richiamato,  altresì,   l’art.  62  bis  della  l.r.  della  Liguria  n.  41/2006,  come inserito  dalla  l.r.  n.
34/2012,  in  forza  del  quale  le  Aziende  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  si  avvalgono
obbligatoriamente,   per  l’acquisto  di  beni  e  servizi,  dell’Agenzia,  quale  Centrale  Regionale  di
Acquisto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 455 della legge n. 296/2006
(Legge finanziaria 2007);

Ritenuto, quindi, di revocare il provvedimento n. 166 dell'1.03.2021 di indizione della procedura
per l'affidamento della fornitura del materiale in questione attesa l'intervenuta necessità per l'Ente di
aderire  alla  gara  regionale  relativa  all'osteosintesi  distretti  vari  e  pediatrici,  nel  frattempo
aggiudicata da A.Li.Sa., e comprensiva anche del materiale  oggetto di indizione; 

Ritenuto di individuare quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

Dato  atto  che  il  dirigente  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016  e  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di revocare il  provvedimento  n.  166 dell'1.03.2021 di indizione della  procedura negoziata ai
sensi dell'art 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 finalizzata all’affidamento tramite Me.P.a., in
forma esclusiva, a Mikai s.p.a.  della fornitura biennale di sistemi per il trattamento del radio
distale Aptus Radius (placche e viti) da utilizzarsi presso il Centro di Chirurgia della Mano;

2. di  procedere,  con  separato  provvedimento  e  previa  indicazione  della  S.C.  Ortopedia  e
Traumatologia, all'adesione alle convenzioni stipulate da A.Li.Sa. a seguito dell'aggiudicazione
della prima tranche  dei lotti relativi alla gara per l'affidamento della fornitura di materiali per
osteosintesi distretti vari e pediatrica;

3. di  prendere  atto  delle  dichiarazioni  da  parte  del  Dirigente  Responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e Gestione Risorse circa l’insussistenza  delle situazioni di cui all'art.  6,
comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice
di  comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2021-04-09T15:08:12+0200
	Lagostena Adriano


		2021-04-09T13:09:55+0000
	Firma applicativa




